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der. Man vil sige mig: vi have ikke kunnet

følge denne Vei, fordi der i Anordningen af
1842 om Hærorganisationen anmærkningsviis
er paalagt Corpserne, ,Regimenterne,. at de

maae ikke øve —Mandskabet i mindre end 16

Maaneder; men naar man seer nøie efter,
hvad denne Anmærknings-Bestemmelse gaaer
ud paa, saa vil Ingen. kalde den en Lovbe-

stemmelse,·men det er kun et Paalag til ved-

kommende Commandeurer om ikke at hjemsor-
love Mandskabet, saaledes som Brug og Skik

har været, til forskjellige Tider, uden at tage
Hensyn til, om disse 16 Maaneder have væ-

ret anvendte til Øvelse, men det kan ikke have
været og har ikke været betragtet som et Paa-
læg til den øverste militaire Bestyrelse, thi
havde det været Tilfældet, saa havde den for-
gaetgsigntod denne Lovi det Øieblik, hvor
den tvertimod paa den fuldstændigste Maade

maaskee havde opfyldt sin Pligt. Der er nem-

lig i dette Øieblik hjemsorlovet en meget bety-
delig Deel, som ikke har gjort 16 Maaneders
Tjeneste; det er skeet i Satskassens Jnteresse,
og det er velgjort, sorsaavidtdet er den ledende

Grund, men deri liggervgsaa Beviset sor, at

Krigsbestyrelsen, uden at behøve nogen Lov-

bestenmtelse dertil, efter sin egen Jndskydelse———
thi der kunde være krævet en Lovbestemmelse,
om den havde været fornøden, da Rigsdagen
jo dengang var samlet —, kan hjemsende
Mandskab med kortere Øvelse end 16 Maa-

nederz« den kan det med en rolig Samvittig-
hed, fordi den har seet Batailloner, sammen-
satte af nyovet Mandskab, med kortere Øvelse,
gaae Fjenden imøde og holde sig vel, og den

kan det i dette Øieblik saa meget lettere, som
man maa antage, at Afgjørelsen af det Spørgs-
maal, hvorledes Heethenesten skal ordnes, lig-
ger nær, og sont der inden denne Afgjørelse
kan komme, vil være meget ringe Fare ved, at

endeel af det Mandskab, som nu øves, fik en

noget kortere Øvelse. Man har fremstillet for
os Faren ved en nær-Krig ·og den deraf
følgende Nødvendighed af Anskaffelser, sont endog
skulde gjøres senere i Tiden; men hvis der er

Fare for en nær Krig , hvad ligger da nær-.

mere for os at gjøre end at sørge for, at deti
tilvoxende «Mandskab er øvet og paa redesHaand. Der er en saadan Modsigelse i disse

2 forskjellige Maader at betragte Sagen paa,
at jeg har troet at maatte fremhæve det. Jeg
troer ikke at det ligger i« noget frivilligt Valg,
men det ligger aabenbart deri-, at man ihvert
enkelt Tilfælde har grebet det , man fandt
nærmest og beqvemmest« Der er en større Fare
ved, før vor nye Værnepligtslov har faaet
Grund ogz Rod, at komme til denne Art Lod-

trækning, til en Lodtrakning , som ikke bestem-
mer, hvem der skal kaldes først og hvem der

skal kaldes næst, men hvem der med Rimelig-
hed kan blive pligtig til

,
i en Række af Aar

at blive. kaldet, og hvem der med Rimelighed
kan blive aldeles fri. Der staaer noget ganske
Andet og Mere paa Spil. .Paa forrige Rigs-
dag begjerede jeg af Krigsministeriet en Op-
lysning om,« hvorledes Udskrivningen var falden
ud, da den sidst blev foretagenz Krigsbestyrelsen
har i. Vinterens Løb havt den Opmærksomhed
at sende mig disse »Oplysninger, og naar,
sont jeg haaber, et Udvalg bliversnedsati
denne Sag, skal jeg ved at sorelægge dem for
Udvalget vise, at Folk blive mere kortsynede,
eftersont der vindes Mere ved at være kort-

synet, at Svagheden udbreder sig, eftersom den

bliver Middel til at unddrage sig fra Mere, og
at det i.det Hele er meget vanskeligt for Ses-

sionerne at fremtvinge en fuldkommen Nøiag-
tighed ved disse Sagers Afgjørelse. Grunden
til denne min Paastand ligger i den overor-

dentlig store Forskjellighed, der viser sig i Ud-

faldet af den famnte eller eensartede Forretning
paa forskjellige Stedet, uden at denne Forskjel-
lighed kan udledes af nogen særlig Legems-
eller Sundhedsbeskaffenhed. — Jeg troer derfor,
at det Simpleste er at udskrive det hele Mand-

skab, og ved en Tilfoielse i—Loven at give,
Krigsbestyrelsen Bemyndigelse til at hjentsorlove
Mandskabet tidligere end efter 16 Maaneders

Forløb, maaskee efter« 6 eller endog 4 Maa-
neders Forløb, naar den har seet og erkjendt,
iat det er vel øvet. Man maa vel lægge Mærke
til, at der paa den. ene Side ligger en Trang
og paa den anden Side en Opmuntring i at

figetil Mandskabet: De afJer, sont ere duelige
og sont præstereAlt, hvad der forlanges, kontme

tidligt hjem, og de, derimod, med hvem dette

ikke er Tilfældet, blive holdte længere tilbage;
det er Noget, som det i det Hele er nødvendigt


